Дело № 1-261/19

23RS0026-01-2019-001244-88

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 25 сентября 2019 г. 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Аносова В.Е.,

при секретаре Зиновец Л.В., 

с участием: государственного обвинителя – зам.прокурора Кущёвской районной прокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника Герасименко Т.В.,

адвоката Краснодарской коллегии адвокатов, представившей ордер № и удостоверение №, выданное 22.04.2003 года, 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В начале июля 2019 года в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин., ФИО2, находясь в лесополосе, расположенной на территории между 

<

адрес> и 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопли. После чего, умышленно, с целью приобретения наркотического средства, именуемого - марихуана, для личного употребления, заведомо зная о том, что за приобретение наркотического средства предусмотрена уголовная ответственность, осознавая противоправный характер своих действий, оборвал листья с дикорастущего растения конопли

<

данные изъяты>

23.07.2019 года примерно в 18 час. 45 мин. ФИО2, находясь в лесополосе, расположенной на территории между 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> приобрел наркотическое средство, именуемое - марихуана, в значительном размере, сухой массой не менее 7,66 г. После чего, ФИО2 поместил измельченные листья растения конопли в полимерный пакет, который положил в правый карман шорт, надетых на нем, где незаконно хранил без цели сбыта в значительном размере до 19 час. 20 мин. 23.07.2019 года.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 20 мин. по 

<

адрес> сотрудником полиции ОМВД России по Кущевскому району для проверки документов был остановлен ФИО2, который в последующим был доставлен в участковый пункт полиции № ОМВД России по Кущевскому району, расположенный по адресу 

<

адрес>, №, где в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 46 мин., при производстве личного досмотра ФИО2, после разъяснения прав о добровольной выдаче запрещенных к свободному обороту предметов, в том числе наркотических средств и психотропных веществ, в присутствии двух понятых, сотрудником полиции в правом кармане шорт, надетых на ФИО2, была обнаружена и изъята растительная масса с характерным запахом конопли, содержащаяся в полиэтиленовом пакете, которая, согласно заключению эксперта, является наркотическим средством, именуемым - марихуана, сухой массой 7,66 гр.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 изъятое вещество является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердив показания, данные на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, показал, что вечером ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час., он находился в 

<

адрес>. Так как он раньше проживал в 

<

адрес>, то решил вечером прогуляться по селу и пообщаться со своими знакомыми. От 

<

адрес> до 

<

адрес> примерно полчаса ходьбы, и в 

<

адрес> он пришел пешком. Дорога в 

<

адрес> из 

<

адрес> лежит через поля. Когда он шел 

<

адрес> мимо «Дома культуры», к нему подошли сотрудники полиции, которые попросили его предоставить документы, удостоверяющие личность. Он предъявил паспорт, который был при нем. Сотрудники полиции также задали ему вопрос о том, имеются ли при нем какие-либо запрещенные к свободному обороту вещества или предметы наркотики, оружие, боеприпасы. Он ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. После чего, сотрудники полиции пригласили двух парней в качестве понятых. Они все прошли в кабинет участкового уполномоченного полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого, в правом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен прозрачный полиэтиленовой пакет, внутри которого находилась измельченная растительная масса серо-зеленого цвета. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому принадлежит, он пояснил, что это наркотическое вещество-марихуана, принадлежит она ему, и которое он хранил для личного употребления. Затем ему было предложено пройти медицинское освидетельствование. Результат освидетельствования был отрицательный. В содеянном он чистосердечно раскаивается, свою вину признает полностью (л.д.88-92).

Вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается также совокупностью других доказательств.

Из показаний свидетеля А.Г.Х. следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 15 мин. он находился в центре 

<

адрес>, а именно на спортивной площадке, расположенной по 

<

адрес> рядом с «Домом культуры». Также с ним на площадке находился его знакомый Э.К.Г. ним подошел участковый уполномоченный полиции Б.О.А. и попросил их поучаствовать при личном досмотре ФИО2 Они с сотрудниками полиции и данным гражданином, прошли в кабинет участкового пункта полиции. Перед проведением досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, ФИО2 права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. После чего в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудником полиции ФИО2 был задан вопрос имеются ли какие-либо вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. На что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного нет, и выдать нечего. Тогда сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого начал проводить личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на том, был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета. Сотрудник полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого задал вопрос ФИО2, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что ФИО2 ответил, что обнаруженное вещество принадлежит ему лично, это- марихуана. Обнаруженное вещество в пакете было изъято и помещено в прозрачный полиэтиленовый пакет. Затем они поставили свои подписи в составленном протоколе и дали объяснения (л.д. 66-68).

Из показаний свидетеля Э.Г.А. следует, что он дал показания аналогичные показаниям свидетеля А.Г.Х.X. (л.д.71-73).

Из показаний свидетеля А.А.Л. видно, что в настоящее время он работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Кущевскому району. 23.07.2019 года примерно в 19 час. 10 мин. в рамках проводимой операции «Мак», в ходе отработки Раздольненского сельского поселения Кущевского района, совместно с участковыми уполномоченными полиции ОМВД по Кущевскому району, рядом со зданием Культурно-досугового центра, расположенного по 

<

адрес>, ими был замечен гражданин, который был неопрятно одет и вел себя подозрительно. Данный гражданин был остановлен, и ему было предложено представиться и предъявить документы. Он представился как ФИО2 и предъявил свой паспорт. Далее ФИО2 был задан вопрос имеются ли у того при себе запрещенные к гражданскому обороту вещества, а именно наркотики, оружие, боеприпасы, психотропные вещества и другие запрещенные предметы и если таковые имеются, то не желает ли он их выдать добровольно. На что ФИО2 ответил, что ничего запрещенного при себе нет, и выдать нечего. В этот момент он заметил, что ФИО2 стал сильно нервничать. Участковым уполномоченным полиции Б.О.А. были приглашены двое понятых. После чего они все прошли в кабинет участкового пункта полиции №. расположенный в здании Культурно-досугового центра 

<

адрес>. В присутствии двух понятых ФИО2 была разъяснена ст.51 Конституции РФ. После чего им в присутствии двух понятых, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом кармане шорт, надетых на нем, был обнаружен и изъят прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом. ФИО2 пояснил, что это- марихуана, хранил данное вещество для личного употребления, без цели сбыта, марихуану сорвал в начале июля 2019 года с дикорастущего растения конопля в лесополосе за 

<

адрес>. Обнаруженное вещество в прозрачном полиэтиленовом пакете им было изъято, пакет с веществом был помещен в полиэтиленовой пакет. В составленном им протоколе личного досмотра ФИО2 все поставили свои подписи (л.д.76-79).

Кроме того, вина ФИО2 в совершенном преступлении подтверждается исследованными материалами уголовного дела, а именно:

протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 19 час. 20 мин. до 19 час. 46 мин. в кабинете УУП № 7, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых, в правом боковом кармане шорт, надетых на нем, было обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с массой серо-зеленого цвета, растительного происхождения с характерным запахом конопли. ФИО2 пояснил, что наркотическое средство конопля он сорвал в начале июля 2019 года с дикорастущего куста конопли в лесополосе за населенным пунктом 

<

адрес>, для личного употребления, без цели сбыта (л.д.10-11); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 18 мин. до 20 час. 48 минут, осмотрено помещение кабинета УУП № 7, расположенное по адресу: 

<

...>, где был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Полиэтиленовый пакет помещен еще в один полиэтиленовый пакет, который обвязан нитью, снабжен биркой пояснительным текстом, с подписями понятых и участвующего лица ФИО2 (л.д.12-17);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 час. 10 мин. до 08 час. 38 мин., осмотрен участок местности, расположенный в северной части Раздольненского сельского поселения с координатами 46°7251" северной широты и 39°6680" восточной долготы, где, как пояснил участвующий в осмотре ФИО2, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого он сорвал коноплю (л.д.102-106);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что растительное вещество, изъятое у ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела, является наркотическим средством, именуемым марихуана. Масса наркотического средства- марихуаны, в пересчете на высушенную при температуре 110°С, составляет - 7,57г. первоначальная масса наркотического средства-марихуаны, учитывая количество, израсходованное на первоначальное исследование, составляла – 7,66 гр.( л.д.44-47); 

протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являются: протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ и заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.36-39);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на осмотр представлен объект № полимерный прозрачный бесцветный пакет-файл, горловина которого обвязана нитью белого цвета, к свободным концам которой приклеена бирка с оттиском круглой мастичной печати синего цвета «ЭКО» и печатный и рукописный тексты. Упаковка и бирка, каких - либо видимых повреждении не имеют (л.д.50-52).

В ходе судебного следствия по делу установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО2, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, дают суду основание полагать вину подсудимого ФИО2 в совершенном им преступлении полностью доказанной.

Действия подсудимого ФИО2 по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено к категории небольшой степени тяжести, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: чистосердечное раскаяние в содеянном и полное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание без изоляции от общества, в виде исправительных работ. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок один год с удержанием из заработка 10 % в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство- марихуана, массой 7,47 гр. - уничтожить, протокол личного досмотра ФИО2 - хранить в уголовном деле. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осужденный вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении его уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

Судья-подпись

Копия верна:

Судья В.Е.Аносов